

PROTOKOLL

Mötesdatum

2023-04-21

Organisation

Socialtjänstens utvecklingscentrum Dalarna
(SUD)

Diarienummer

HDa 1.1 - 2023/320

Protokoll

Mötesdatum: 2023-04-21

Tid: 13.15-16.00

Plats: Högskolan Dalarna, campus Falun

Lokal: A257 (Ekeby)

Närvarande:

Ledamöter i SUDs arbetsutskott:

Amanda Frank (HDa, mötessekreterare)

Anna Ståhlkloo (Mora kommun)

Camilla Udo (HDa, ämnesföreträdare socialt arbete)

Carina Johansson (Avesta kommun)

Elin Johansson (SUD)

Inga-Lill Frank (Säters kommun). Digitalt närvarande.

Jesper Karlsson (Orsa kommun)

Joacim Larsson Von Garaguly (HDa, avdelningschef)

Jonas Hampus (Falu kommun)

Pernilla Söderlund (Borlänge kommun)

Ulrika Pellas (FoU, stabschef)

Frånvarande: Tanja Mårtensson, (Avdelningschef Hälsa och Välfärd, RSS, Region Dalarna), *adjungerad*

Inbjudna: Ärendenummer 9: Ingela Wiklund, HDa. Digitalt närvarande.
Ärendenummer 11 och 12 Therese Eriksson, HDa/SUD
Ärendenummer 14: Anna Ehrenberg, HDa.

1 Mötets öppnande

Carina Johansson, ordförande för SUD, hälsade välkommen och öppnade mötet.

2 Val av mötessekreterare

Amanda Frank valdes till mötessekreterare.

3 Godkännande av dagordning

Dagordningen godkändes.

4 Protokoll föregående möte

Protokollet från föregående möte 2023-02-17 godkändes och lades till handlingarna.

5 Lokal praktikutveckling

Föredragande: Elin Johansson, verksamhetsutvecklare SUD.

Elin gjorde en genomgång av riktlinjer och arbetssätt för den lokala praktikutvecklingen.

Lokal praktikutveckling syftar till att skapa en struktur för en bro mellan forskning och praktik för att utveckla förståelse och lösa en utmaning utifrån ett akademiskt förhållningssätt. Det är ett arbetssätt inspirerat av PUD, pedagogiskt utvecklingscentrum Dalarna som kan placeras i den översta delen rörande FoU i SUDs pyramid. Det handlar alltså om att praktiken kan söka akademiskt stöd där utgången är ett problem inom verksamheten som man vill lösa. I vissa fall kan det bli starten för ett forskningsprojekt. I sådana fall söks medel genom STFF, socialtjänstforskningsfonden. Det kan även resultera i ett externt uppsatsförslag. Ansökningar till lokal praktikutveckling tas in löpande via SUDs hemsida, varpå beslut fattas på SUD-AU.

Elin informerade att steg ett i förfarandet är själva ansökan där praktiken ställer en förfrågan till SUD och därefter konstrueras en samverkansgrupp. Målgruppen är yrkesverksamma inom SUD. Deltagare kan vara personer från en enda kommun, mellan olika kommuner, eller mellan kommun och region inklusive RSS. Sammantaget beräknas ca 5–15 personer från praktiken och problemställningen ska vara förankrad i verksamheten. I samverkansgruppen träffas man vid 5 tillfällen per år (2 h per gång) i dialog/seminarieform för kunskapsväxling. Mötena äger rum i den lokala kontexten och en utsedd kontaktperson från praktiken håller ihop det hela. Deltagarna ska ges tid att träffas och läsa in sig på litteratur. Lärare/forskare från högskolan kan erhålla 100 timmar per projekt. Antalet projekttimmar bedöms av SUD-medarbetare.

Projektet ska avslutas inom ett år. Efter att projekt färdigställts redovisar deltagarna sina projekt i den egna verksamheten. Forskare/lärare återkopplar i form av en skriftlig rapport på SUDs hemsida. Muntlig redovisning kan också göras genom att läraren besöker praktiken.

Fråga ställdes om hur många projekt som kan beviljas per år. Elin svarade att 3 projekt per år bedömts rimligt.

Elin informerade vidare att det nu är dags för riktlinjerna att antas, varpå riktlinjerna ska skickas till rådet. Sedan kommer ansökan att synliggöras på SUDs hemsida. I kommunernas och regionernas verksamheter behöver informationen om lokal praktikutveckling spridas för kännedom. I november ska SUD börja ta upp ansökningar via hemsidan. Elin undrade om den tidslinjen verkar rimlig och det hördes instämmanden från närvarande ledamöter.

Fråga ställdes om vad yrkesverksamma är och om det behövs någon viss grundutbildning. Yrkeskategorierna kan vara exempelvis socionomprofessionen, sjuksköterskor, arbetsterapeuter etc.

Erfarenheterna från PUD efterfrågades. Elin svarade att PUD har goda erfarenheter, de har haft många projekt. De har lättat upp det hela och är flexibla gällande hur projekten kan starta. Det har uppskattats att forskning och praktik möter varandra, båda sidor lär sig av varandra.

Beslut: Riktlinje Lokal praktikutveckling godkänns, uppstart av arbetssätt 1/11–2023.

6 Återrapportering och dialog från arbetsgruppen

Föredragande: Elin Johansson, verksamhetsutvecklare SUD.

Elin informerade att arbetsgruppen tillsattes av rådet i december. De som ingår i gruppen är Carina Johansson, SUD-ordf., Jesper Karlsson, vice ordf., Björn Äng, Region Dalarna, Joacim Larsson von Garaguly, HDa, Anneli Strömsöe, HDa och Elin Johansson, SUD.

Gruppen har träffats vid ett tillfälle i januari. Avsikten är att skapa en strategisk verksamhetsplan som antas vart tredje år. Arbetsgruppen har nu satts på paus då ett avtal med Regionen inväntats i och med att SUDs syfte och mål först behövde tydliggöras.

Elin sammanfattade arbetsgruppens arbetsfrågor enligt nedan:

- Förnyat SUD-avtal med Region Dalarna. Elin Johansson och Joacim Larsson von Garaguly träffade Ingela Wiklund förra veckan. Ingela Wiklund har meddelat att hon inom kort kommer att kalla ett möte med dialog i fokus.
- Strategisk VP (3 år) med årlig aktivitetsplan
- Arbetsordning
- Sparade medel
- Rekrytering av Lic/dok.

Elin ställde frågan om hur vi nu gör med arbetsgruppen.

Det lades till att vi förväntar oss att få ett förnyat förtroende för arbetsgruppen. Både Björn Äng och Ulrika Pellas kommer att kallas från regionen. Arbetet i arbetsgruppen uppmanades att fortgå.

Beslut: Elin Johansson får i uppdrag att åter sammankalla arbetsgruppen för vidare arbete.

7 Återrapportering kring kommunens och regionens synpunkter ang. inkludering och organisering SUD/KKHS

Föredragande: Elin Johansson, verksamhetsutvecklare SUD.

Elin informerade att interna samtal har förts på högskolan. En skrivelse var uppe på AU i februari. Denna skrevs under av Carina Johansson och lämnades till högskolan 9 mars. Skrivelsen går ut på att man vill inkludera SUD och KKHS för att minska risken för parallella spår och aktiviteter (SUD/RSS).

Joacim Larsson Von Garaguly informerade att skrivelsen har mottagits och man har pratat med verksamhetsledare för KKHS osv. Nästa steg är att ta upp det på rektorsråd vilket sker nu på måndag 24/4- 2023. Uppfattningen hittills är att det kommer ges internt stöd då skrivelsen har mottagits positivt inom organisationen.

Fråga ställdes om rektorn kan komma att ha invändningar. Joacim svarade att det sannolikt inte kommer några invändningar. Hur det hela ska organiseras beslutas däremot framöver.

8 SUD-internat oktober – förslag till program

Föredragande: Elin Johansson, SUD.

Elin delgav förslag för programmet till internatet den 12–13 oktober i Tällberg på Hotell Klockargården. Temat för internatet är ”Fokus forskning och utveckling i SUD”.

DAG 1.

Inledningsvis presenteras SUDs uppdrag, nuläge och framåt.

Därefter behandlas behovet av strukturerad och organiserad vidareutbildning inom socionomfältet med Tapio Salonen som föredragshållare.

Lars Plantin, föreståndare FYS och professor i socialt arbete, presenterar därpå erfarenheterna från FYS. Doktoranden Emma Rindeskog från Ludvika berättar om sina erfarenheter och beskriver hur det är att forska på 50 % och jobba på 50 %.

Dagen avslutas med en workshop.

DAG 2.

Hur ska SUD fortsätta arbeta med utvecklings- och forskningsfrågor. Presentationer från forskare och kommundoktorander – resultat och erfarenheter. Forskning och praktik.

Jessica Wide, forskare Borlänge, presenterar sitt projekt *Att bygga upp en förebyggande socialtjänst*". Amanda Jones, kommundoktorand Mora presenterar sitt projekt *"Brukardelaktighet vid samsjuklighet"* och Sara Quarles van Ufford, kommundoktorand Borlänge presenterar sitt projekt *"Socialtjänstens handläggning vid misstanke om våld mot barn"*.

Fråga ställdes om doktorandrepresentant från Ludvika finns med. Elin meddelade att hon ska ta upp det.

Dagen avslutas med en workshop – hur jobbar vi vidare med kommande kommundoktorander?

9 Lokalt vårdkompetensråd

Föredragande: Carina Johansson, ordförande & Jesper Karlsson, vice ordförande, Ingela Wiklund HDa.

Fokus för denna punkt var kommunernas synpunkter på hur ett lokalt vårdkompetensråd skulle byggas.

Carina informerade att Borlänge och Falun fick erbjudande om att delta i ett lokalt vårdkompetensråd, men har tackat nej då dalarnas kommuner redan har befintliga strukturer där frågorna i ett lokalt vårdkompetensråd kan behandlas. Jesper och Ingela har tidigare deltagit i möte med Gävleborg för inspiration kring att bygga upp ett lokalt vårdkompetensråd. Jesper underrättade att det finns ett lokalt vårdkompetensråd i Gävleborg och de berättade om deras syfte. Jesper meddelade att de inte ser ett sådant behov i Dalarna då SUD redan fyller den funktionen.

Carina delgav att Ulrika Gärdsback varit deras representant i det regionala vårdkompetensrådet. Kommunerna emellan har man diskuterat svårigheterna att bygga parallella organisationer. Där har de från kommunernas sida diskuterat att de vill ha SUD som det vårdkompetensråd det borde vara.

Ingela informerar att hon sitter i det regionala vårdkompetensrådet för Mellansverige. Där beslutades senast att hon ska ta reda på vad dessa råd ska syssla med. Tandhälsan vill också vara med i ett lokalt vårdkompetensråd. Några frågor som varit i fokus i diskussioner är vad det finns för utmaningar, utbildningsbehov och behov av kompetens. Ingela informerade att kompetensförsörjning är något man kommer arbeta med framöver. Det vore enligt Ingela synd om inte kommunerna är med i detta samarbete. Ett möte blir i maj där utkast till syfte, mål och vision för det lokala vårdkompetensrådet diskuteras.

Jesper förtydligade att det inte handlar om ett ointresse från kommunerna utan att man varit noga med att undvika parallella spår där samma personer pratar samma frågor i olika sammanhang. Alla frågor Ingela nämner fångas upp inom RSS och SUD, ytterligare en grupp som arbetar med frågorna behövs inte.

Ingela påtalade att regionens representanter och högskolan och tandhälsan menar att det finns ett behov. Jesper menade att regionen behöver prata ihop sig, han tryckte på att kommunerna uppmanar att man lyssnar till kommunernas synpunkt här. Ingela ansåg å sin sida att de regionala vårdkompetensråden ofta resulterar i lokala råd i andra regioner och varför skulle det då vara annorlunda i Dalarna?

Carina undrade varför inte SUD skulle kunna vara ett sådant lokalt råd. Carina gav exempel på lokala frågor som utretts inom SUD.

Ingela menade att namnet SUD antyder att hälso- och sjukvården inte ingår i SUD. Mot detta uttalande protesterade samtliga ledamöter. Jesper förtydligade att SUD inte bara är kommuner utan sjukvården är även den en stor del. Ingela fortsatte informera att man inte känner så inom hälso- och sjukvården.

Det kommenterades att det är bättre att samla arbete inom få forum.

Ingela förtydligade att hon inte ser det som parallella system.

Diskussionen fortgick utan att man nådde fram till varandra. Slutligen gavs ett förslag om att man förklarar hur vi inom SUD ser på saken. Ingela föreslog att man skickar en representant till nästa möte 5 maj. Carina föreslog å sin sida att en representant istället kommer till SUD. Ingela undrade varför SUD skulle hålla i detta? Carina förklarade att det blir problematiskt att komma till ett sammanhang där en struktur ska arbetas fram där vi redan ser att det arbetet ingår i SUD. Ingela uttryckte att hon inte förstår hur Carina tänker.

Carina föreslog att vi träffas i ett annat sammanhang med Åsa Dederling, hälso- och sjukvårdsdirektör Region Dalarna och för dialogen vidare.

Beslut: SUD för dialogen vidare med Åsa Dederling från Region Dalarna.

10 Valberedning 2023

Föredragande: Elin Johansson, verksamhetsutvecklare SUD.

Ulrika Gärdback i Gagnef och Pia Blomstedt i Mora har kontaktats. Ulrika har tackat ja. Elin frågade om det räcker med en person eller om en till kandidat behövs. Carina föreslog att det skulle vara bra med ytterligare en person. Elin undrade om någon har förslag på en person. Ingen hade förslag.

Beslut: Utse Ulrika Gärdback, förvaltningschef Gagnef till SUDs valberedning för 2023.

11 Information om uppdragsutbildningar

Föredragande: Therese Eriksson, adjunkt/SUD & Elin Johansson, SUD.

Elin och Therese informerade om läget för pågående och kommande uppdragsutbildningar.

Therese informerade att våren 2023 har MI-kursen genomförts och kursen Ledarskap 2 har snart avslutats.

Therese underrättade vidare att hösten 2023 finns det två platser på MI-kursen kvar. På kursen Introduktion till KBT finns det många platser då endast två personer är anmälda.

Therese delgav också att kursen Ledarskapets juridik i nuläget har 22 anmälda (kurs 3). Kurserna Ledarskap för effektivt samarbete och Ny som ledare är inte fulla (6 respektive 1 anmälda) men ihop med Bengt kan det gå att få ihop 15 platser.

Elin gick vidare med att prata om hur vi ska arbeta med uppdragsutbildningar framledes. Responserna från SUDs genomförda kommundialoger har varit att nuvarande utbildningar i ledarskap är relevanta samt har det påtalats kompetensutvecklings behov inom områden som samsjuklighet, förebyggande/främjande, implementering och socialrätt. Det är sedan tidigare beslutat i SUD att köra två ledarskapskurser per termin. Elin ställde frågan om hur vi ska tänka framåt vad gäller ledarskapsutbildningarna. Carina meddelade att kommunerna kan ha olika förutsättningar för att skicka deltagare till uppdragsutbildningar. Jesper säger detsamma och tillägger att kurserna gärna får heta "termin 1", "termin 3" etc. Therese inflikade att det just nu är Ludvika som skickar flest.

Jesper påtalade att det är svårt med ekonomin i alla kommuner nu. Jonas menade ändå att de varit för dåliga på att skicka folk från Falun.

Elin meddelade att hon avser att skicka ut förfrågan till respektive kommun om vilka förutsättningar som råder för att skicka deltagare till uppdragsutbildningar framåt.

Carina tog upp ämnet samsjuklighet och informerade att Ulf har haft möten med Caroline Mörk och att Elin och Therese ska ta vid den kontakten.

Jesper undrade om det är risk att höstens kurser inte blir av p.g.a. för få anmälda. Therese svarade att hon tror det kommer gå bra då de kan gå samman med LeDa.

Kurserna går att gå i olika ordning än hur de numreras, men Therese instämmer att det varit lite ont om deltagare.

Elin avslutade med att fortsatt dialog om uppdragsutbildningarnas innehåll och omfattning sker framledes där hänsyn tas till framtida kompetensutvecklingsbehov som framkommit i kommunerna.

12 Övriga frågor

Föredragande: Elin Johansson, verksamhetsutvecklare SUD & Therese Eriksson, adjunkt.

- Externa uppsatsförslag och återkoppling av uppsatser. Therese underrättade att en del uppsatser skrivs i samverkan med praktiken. Therese har haft ett möte med Zlatana Knezevic som är ansvarig för uppsatskursen. Ämnena är oftast snäva och etiskt problematiska då brukarna ofta sätts i fokus. Etiska godkännanden tar tid. Uppsatsämnena behöver vara bredare vilket de nu försöker få praktiken att inse. Abstraktionsnivån måste upp. Mallen skickas ut nu i juni och sedan i augusti. De ämnesförslag som ingen student nappade på ligger kvar ett tag till. Therese ställde sig frågan hur vi ska återkoppla när någon student nappar på ett förslag från en verksamhet. Ett förslag Therese nämner är att lägga en länk på SUDs hemsida när uppsatsen finns i DIVA. En del studenter kan också åka ut och presentera uppsatsernas resultat. Therese frågade om andra förslag till återkoppling finns. Zlatana har påtalat att studenterna skulle behöva en "ansvarsperson" för att hjälpa studenterna in i verksamheten för att kunna genomföra sina studier.

Jesper föreslår att byta ut ordet "ansvarsperson" till "kontaktperson". Instämmanden.

- FoU-marknad 1/6. Therese underrättade att information gått ut. Det kommer finnas tre utställare. Brist på tid och/eller prioriteringar från kommunerna. Studenter kommer att presentera sina uppsatser, samt tre forskningsföreläsare plus en doktorand. Lena Dahlberg presenterar SWEOLD och Kari Jess presenterar ”Jag och min familj”. Therese lyfter att det finns möjlighet att fler från verksamheterna kan komma och berätta om sin verksamhet mellan kl 09-13.
- Återkoppling av forskningsprojekt STFF (spridningskonferens) *Jag och min familj* 9/5 och *SWEOLD Dalarna 1/6 FoU-marknad (LPO-äldre)*. Elin informerade att rapporter ska läggas ut på SUDs hemsida, samt digitala inspelade föreläsningar. Sista anmälan 2 maj för SUD-medlemmar. Resultatet kommer även på hemsidan och i nyhetsbrev.
- Elin lyfte även att SUD-rådet äger rum 16/6 kl. 13.00-16.00 på Högskolan Dalarna.

13 Information om forskarskolan Nära Vård

Föredragande: Anna Ehrenberg, professor omvårdnad, HDa och ämnesföreträdare för forskarutbildningen, HDa.

Anna Ehrenberg informerade om att Vetenskapsrådet gjorde en utlysning 2022 för att dra igång forskarskolor inom hälso- och sjukvårdsutbildningar. HDa började prata med andra lärosäten (Örebro universitet, Linköpings universitet, Jönköpings universitet). De gjorde en gemensam ansökan för att stärka kompetensen för högskoleutbildningar då det är strategiskt viktigt att få disputerade som kan verka som lärare. Nära vård handlar inte bara om primärvården utan om att förebygga (skolans insatser, polisens, etc). Före jul kom beskedet att ansökan fick 21,4 miljoner att fördela på 10-12 doktorander men pengarna räcker bara till 4 doktorander så högskolan går in med forskarnas egna forskningsmedel m.m. ”Forskarskola” innebär att en grupp går tillsammans istället för en enskild doktorand. Anna informerade vidare att en utlysning av projekt har gjorts och att 35 ansökningar med projekt riktade mot Nära vård har inkommit varav 9 st från HDa (även kommuner och regioner kunde söka). Anna och Björn Äng har granskat ansökningarna utifrån Vetenskapsrådets kriterier (vetenskaplig kvalitet, genomförbarhet, kompetens etc). Ingen har granskat ansökningar från sina egna lärosäten förstås. Åtta projekt totalt är valda, däribland två projekt från HDa: Katarina Gustavsson fysioterapeut Region Dalarna (Att stödja fysisk aktivitet för personer med högt blodtryck) och Camilla Udo docent socialt arbete ”Family talk intervention” (stöd till familjer där någon är svårt sjuk).

Anna informerade vidare om nästa steg. Utlysningarna finns nu på webben. Doktoranderna som antas ska vara rekryteringsbara till hälso- och sjukvård. Ansökningar är på väg in. SUD får gärna sprida detta till kontakter. Rekryteringen hoppas bli klar innan sommarsemestrarna, men senast i höst. Ett gemensamt kurspaket mellan lärosätena kommer erbjudas de åtta doktoranderna. Det är få doktorander och därför kommer kontakter hållas med forskarskolan i västra Götaland som har samma inriktning (gemensamma kurser och aktiviteter för doktoranderna och handledarna).

Fråga om tidsperspektiv ställdes. Anna svarade att det är en 5-årig utbildning med 80% doktorandutbildning och 20% institutionstjänstgöring.

Presentationen leddes avslutningsvis in på hur SUD kan vara med och bidra till forskarskolan.

Carina informerade att SUD bjöds in av Anna och Carina berättade att SUD är medintressenter och referensgrupp, vilket innebär är med i ansökan och bevakar frågorna. Carina framförde att hon önskar att Anna kommer tillbaks och berättar mer vilket Anna meddelar att hon kommer göra framöver.

Jesper påtalade att det är lätt att koppla frågor till Nära vård då allt är det.

Carina undrade om det finns någon tanke om hur SUD ska delta i det här. Anna svarade att SUD kommer att vara med på möten framöver och planera för en websida m.m.

14 Mötes avslutande

Carina Johansson, ordförande SUD.

Nästa möte är SUD-råd 2023-06-16. Carina tackade alla deltagare och avslutade mötet.

Vid protokollet

Justeras

Amanda Frank

Elin Johansson

Sändlista:

Anna Ståhlkloo (Mora kommun)

Anneli Strömsöe (HDA, proprefekt Institutionen hälsa och välfärd)

Björn Ång (Region Dalarna)

Camilla Udo (Ämnesansvarig socialt arbete Högskolan Dalarna)

Carina Johansson (Avesta kommun)

Elin Johansson (SUD)

Inga-Lill Frank (Säters kommun)

Jesper Karlsson (Orsa kommun)

Joacim Larsson von Garaguly (HDA)

Jonas Hampus (Falun kommun)

Pernilla Söderlund (Borlänge kommun)

Tanja Mårtensson, (Avdelningschef Hälsa och Välfärd, RSS, Region Dalarna), *adjungerad*

Ulrika Pellas (FoU, stabschef)

Amanda Frank (HDA, mötessekreterare)